Per i secondi, invece, soltanto per capitoli.

4. Pare, infine, opportuno che il Consiglio di Presidenza goda di un certo potere discrezionale nell'interpretazione di quelle norme che risultassero di non chiaro significato o di eccessivo appesantimento dei lavori, evitando però in ogni caso di compromettere i diritti dell'Assemblea alle libere discussioni e proposte di emendamenti dei testi.

## 37

EM.MUS IULIUS CARD. DÖPFNER  
*Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis*

Romae, die 29 Martii 1963

## PROPOSITIO

AD COMMISSIONEM DE CONCILII LABORIBUS COORD. DIRECTA  
DE « ORDINE CONCILII » PRO 2<sup>a</sup> CONCILII PERIODO  
EMENDANDO ET COMPLENDO

*Praenota:*

« Ordinis Concilii Vaticani II celebrandi » emendationes atque complementa quaedam iam ipsa prima sessionum periodo durante a Patribus proposita et a Summo Pontifice adhibito consilio Secretariatus pro negotiis extra ordinem in praxim deducta sunt. Opportunitas harum immutationum facile patuit: nam inde ab initio Concilii certo certius praevidendum erat, tantum conventum episcoporum in historia Ecclesiae hucusque numquam factum suam rationem agendi perfectam et maxime expeditam ultimatim invenire non posse nisi ex experientia quadam per longius tempus protracta.

Ut vero haec emendationes et complementa in praxim iam deducta necnon quaedam alia, quae ex retrospectivo visu primae Concilii periodi utilia et opportuna esse videntur, quam optime felici celebrationi secundae periodi

inserviant, necessarium esse videtur, ut eadem omnia in ipso « Ordine Concilii Vat. II. celebrandi » expresse et accuratis verbis recipiantur. Unde commendatur, ut a Summo Pontifice debita cum reverentia petatur editio quaedam secunda emendata « Ordinis Concilii » ante 2<sup>am</sup> Concilii periodum promulganda.

Pro elaboranda hac nova Ordinis editione consideranda proponuntur praesertim argumenta sequentia:

I. Remedia ad negotia Congregationis Generalis expeditiora et celeriora reddenda.

II. Remedia ad labores Commissionum necnon collaborationem inter Commissiones et Congregationem Generalem facilitanda.

III. Leges de suffragiis ferendis recognoscendae.

IV. Quaestiones quaedam speciales.

V. Sequelae pro revisione « Ordinis Concilii ».

*I. Remedia ad negotia Congregationis Generalis expeditiora et celeriora reddenda*

In tanto conventu iterum atque iterum periculum oritur, ne disceptationes de quovis argumento nimis in longum protrahantur vel nimis in particularia descendant. De obviando tali periculo iam egerunt prima tria vota Secretariatibus de Conc. negotiis extra ordinem diei 5 nov. 1962:

1. I Cardinali e i Patriarchi possono parlare, quando vogliono, a nome proprio ovvero in rappresentanza di altri Padri Conciliari. I Vescovi parlino possibilmente in rappresentanza delle rispettive Conferenze Episcopali o di gruppi di Padri Conciliari, facendone espressa menzione.

2. I discorsi dei singoli Padri non durino più di 10 minuti sui principi generali, e non più di 5 minuti sulle questioni particolari.

3. Ottenere dal Santo Padre per il Consiglio di Presidenza la facoltà di proporre all'Assemblea la chiusura della discussione quando si ritenga sufficientemente illustrato l'argomento.

Quae vota (saltem partim) spectabili cum fructu applicata sunt. Tamen cavendum est, ne libertas loquendi, ab universo orbe magno cum plausu observata et ab ipsis Patribus libentissime recepta, ullo modo coarctetur. Ut Concilium finem suum plene attingat, omnibus viribus contendendum est, quod omnes sententiae et opiniones, etiam « minoritatum », quas vocant, in Congregatione Generali aperte proponi et sufficienter illustrari possint.

Difficile est invenire remedia, quae Scyllam longiorum disputationum nauseam Patrum excitantium et Charybdim libertatis loquendi nimis restrictae aequo modo evitent.

Commendanda esse videntur sequentia:

1. Moneantur Patres, ut Schemata in Conferentiis minoribus (generatim secundum linguas, nationes, regiones institutis) accurate examinent. Tunc designent e medio suae Conferentiae aliquem Patrem, qui nomine omnium in Congregatione loquatur. Si in qua Conferentia plures sententiae differentes proponantur, pro unaquaque orator specialis designetur.

Qui vero Patres in Aula nomine plurium loquuntur, in sua locutione numerum eorum, quorum ex mandato loquuntur, expresse indicent et in scriptis nomina eorundem clare conscribant.

2. Retineatur norma, secundum quam cuiuslibet Patris oratio de rebus generalibus 10 momenta, de particularibus 5 momenta excedere non debet.

3. Retineatur et libenter applicetur norma (vide supra), secundum quam Consilium Praesidentiae in Congregatione Generali Patribus finem disceptationis proponere potest, ubi primum argumentum respectivum sufficienter illustratum esse censuerit. Quod tamen ne fiat antequam omnes locuti essent, qui nomine plurium locuturos sese annuntiaverint. Qui autem Patres propter finem disceptationis sic decretum a loquendo abstinere debuerint, nihilominus animadversiones suas in scriptis proponant, quae una cum aliis a competente Commissione examinentur et ad emendanda Schemata adhibeantur.

4. Maximum impedimentum Concilii negotiis ex eo oriri potest, quod in hoc vel illo casu Schema aliquod propositum assensum maioritatis Patrum ne quoad ideas generales quidem inveniat. Facile intelligitur, in tali casu institutionem disceptationis de dispositionibus particularibus Schematis a Patribus aegre ferri et negotia Concilii nimis in longum protracturam esse, cum certo certius numerus singularum propositarum emendationum erit fere sine limite.

Quare iam in sessione Secretariatus de Conc. neg. extra ord. diei 9 nov. 1962 hoc votum datum est:

1. Nella discussione di ciascuno schema, esaurito l'esame dei principi generali a norma dell'art. 32, § 2 dell'« Ordo Concilii », proporre all'Assemblea se creda opportuno o meno di passare all'esame delle disposizioni particolari.

Se il voto è affermativo, passare alla discussione di tali questioni. Altrimenti rimettere, se del caso, lo schema alla Commissione Conciliare competente per una ulteriore elaborazione.

Il voto quindi dovrebbe esprimersi col *Placet*, se si passa alla discussione; col *Non placet*, se non si passa alla discussione; col *Placet iuxta modum*, se si rimette lo schema alla Commissione competente.

Quod votum in sequenti sessione diei 16 novembris ita reassumptum est:

Expleta disceptatione super principia generalia schematis, proponitur ut transitus fiat ad examinandas dispositiones particulares. Patres quibus haec

propositio probatur, votum promant: *Placet*. Patres vero quibus propositio non probatur, votum dent: *Non placet*.

Omnino optandum videtur, ut haec norma in Ordinem recipiatur, quamvis fortasse rarissime applicanda erit, quia, uti speramus, maxima pars schematum usque ad proximam Concilii sessionem iam a Patribus in prima instantia cognita et emendata erit. Norma hic commendata, uti patet, valeret de solis iis Schematibus, quae Patribus prima vice proponuntur.

*Nota:* Ut propositio aliqua tamquam a Concilio adprobata censi possit, sec. « Ordinem » requiruntur duae tertiae partes suffragiorum. In nostro casu ergo disceptatio specialis institui non poterit, nisi duae tertiae partes Patrum cum « placet » votaverint.

4a. Ex praedictis in n. 4 patet, ad reiciendum aliquod Schema idque Commissioni ad novam elaborationem transmittendum sufficeret si iam una tertia pars Patrum plus unus votarent « non placet ». Quod fortasse aliquibus nimis durum esse videtur. Unde deliberationis causa proponitur *solutio alternativa*:

In casu votationis de instituenda disceptatione speciali alicuius Schematis in prima lectione — et solo in hoc casu — sufficit ad probandam propositionem iam media pars suffragiorum plus unum (seu maioritas absoluta).

Si haec innovatio placuerit, etiam excludetur possibilitas imponendi sententiam minoritatis per modum propositionis in forma negativa factae. Experientia docente (votatio diei 20 nov. 1962) hic modus proponendi magnas confusiones inter Patres gignit, decori Concilii nocet et Summum Pontificem ad immediate interveniendum necessitat. Si vero in casu tantum maioritas absoluta requiretur, non esset, cur fieret propositio negativa (nam differentia inter numerum, qui in uno caso ad adprobandam propositionem requiretur, et numerum, qui in altero, esset solummodo 2).

5. Cum durante disceptatione de Schemate aliquo praevideatur illud necessariam maioritatem vix umquam nacturum esse, i.e. argumentum ad definitivam decretationem nondum maturum esse, sive Praesidentibus, sive membris Commissionum, sive certo numero Patrum (fortasse 100) sit facultas postulandi suffragationem de respectivi Schematis (vel partis Schematis) disceptatione interrupta et ad tempus aut certum aut indeterminatum differenda. Ex natura rei in hoc casu suffragium debet esse « placet » aut « non placet »; item ad admittendam propositionem maioritas absoluta sufficeret.

Ita Concilium velocius ad aliud Schema transire posset, quod fortasse feliciorum exitum habebit et eo ipso forsitan etiam derelicto Schemati viam ad felicem tractationem sternet.

## II. *Remedia ad labores Commissionum necnon collaborationem inter Commissiones et Congregationem Generalem facilitanda*

1. Ut labor in Commissionibus quam maxime expedite et fructuose absolvatur, omnes opiniones etiam oppositae aperte et libere proponantur et

exhaustive disceptentur oportet. Unde valde commendandum esse videtur, ut non solum a Praeside (Ordo Conc., art. 10, § 2 et art. 65, § 2) sed etiam a Patribus membris Commissionum Periti adscisci eorumque opinio exquiri possit.

Unde petitur, ut quoad substantiam recipiatur in Ordinem, quod iam membris Secretariatus de Concilii negotiis extra ordinem in sessione diei 16 nov. placuit:

Nella elezione dei Vice-Presidenti delle singole Commissioni Conciliari, e soprattutto nella scelta dei Periti che dovranno prestare ad esse la loro opera, venga richiesto il parere dei Membri delle Commissioni stesse.

Se un Perito viene proposto da tre Membri della Commissione, sia senz'altro incluso tra i Periti chiamati a collaborarvi.

2. Cum in Commissionibus propter restrictiorem participantium numerum respectus personarum valde timendus sit, praevideatur possibilitas scrutinii secreti hocque permittatur ad instantiam parvi numeri (v. gr. 5) membrorum.

3. Ut labor Commissionis Congregationi Generali commodum ac fructum quam maximum afferat laboremque ipsius Congregationis Generalis breviorum reddat, maximi momenti est, ut ante initium disceptationis in Aula Patribus praestetur bona relatio de labore Commissionis. In qua relatione etiam rationes partis minoris, si quae adfuerint, audiantur oportet.

Unde valde iuvabit, si Relator a Commissione designatur et Schema in Congregationi Generali iuxta mentem Commissionis (ab eiusdem membris antea diligenter exquisitam) proponitur. Insuper commendatur, ut relatio saltem die praecedenti Patribus scripto distribuatur, quae etiam argumenta partis oppositae, si qua sit, contineat.

Viva voce vero argumenta partis oppositae ab altero relatore a parte opposita designando proferri possint!

### III. *Leges de suffragiis ferendis recognoscendae*

1. Uti iam supra innuitur (cf. n. I, 4 et 4a), magna incertitudo et inquietudo inter Patres oriri potest, si argumenta ad suffragium ferendum proponuntur mox in forma quaestionis positivae mox negativae. Art. 39, § 1 « Ordinis » rem aliquomodo in suspensio relinquit. Enixe commendatur, ut statuatur duas tertias partes suffragiorum requiri *tantum* pro approbatione *positiva* alicuius textus (vel Schematis integri, vel partis Schematis, vel emendationis).

1a. Si placuerit votum nostrum, ut facultas petendi suffragationem de Schemate uti fundamento ulterioris laboris post eius generalem disceptationem substantialiter adprobando definitive in « Ordinem » resumatur; si tamen nimis durum visum fuerit, in hac suffragatione ad adprobationem positivam exigere duas tertias partes assentientes, compleri debet caput IX « Ordinis »: « De suffragiis ferendis » ita, ut pro hac determinata specie suffragationis eaque sola statuatur majoritas absoluta (50% + 1) uti necessaria.

2. Ordo Concilii in sua forma praesenti praescribit ad constituendam maioritatem, exceptis electionibus, duas tertias partes suffragiorum Patrum praesentium, sive agatur de re dogmatica, sive non. Historia vero Conciliorum oecumenicorum docurrente in rebus fidei semper intendebatur, in quantum fieri poterat, unanimitas, i.e. unanimitas moralis. Graviter tamen dubitari potest, utrum maioritas duarum tertium partium iam sufficienter exprimat talem unanimitatem. Videntur requiri fere quattuor quintae vel *saltem* tres quartae partes.

Unde proponitur, ut pro approbatione ultima et definitiva alicuius Constitutionis dogmaticae in sessione publica coram Summo Pontifice necessaria statuatur maioritas  $4/5$  vel saltem  $3/4$  partium suffragiorum Patrum praesentium.

#### IV. *Quaestiones quaedam speciales*

1. In ferendo suffragio de Schemate *emendato* sive diviso sive integro Patres, qui suffragium dederint « placet iuxta modum » tenentur modum clare et concinne scripto tradere (Ordo Art. 37, § 2). Sensus constructivus huius praescripti in aperto est. Valde iuvare posset negotia Concilii et labores Commissionum, si analogo modo saltem facultas daretur Patribus, ut non solum *in suffragio ferendo de emendatis Schematibus*, sed iam *in disceptatione* de Schemate generali, si Schema praeiacens non placuerit quoad totum vel quoad aliquam partem maiorem, novum propositum positivum afferre possint. Si tunc Schema praeiacens secundum normas supra commendatas approbatum non fuerit, nova proposita illa (sive singula, sive in unum novum redacta textum) Patribus examinanda dentur, saltem si vel a 100 Patribus vel a 6 membris Commissionis respectivae subscripta fuerint.

#### V. *Sequelaepro textu « Ordinis Concilii Oec. Vat. II celebrandi » retractando*

Si supra expositae suggestiones in praxim deducendae esse indicatae erint, in « Ordine Concilii » immutationes peragendaesunt fere sequentes:

##### 1. *Art. 10: adiungatur:*

§ 3: In Commissionibus tria saltem membra possunt postulare, ut unus vel plures periti a Praeside non designati intersint.

##### 2. *Art. 33: adiungatur:*

§ 3 bis: Possunt Patres loqui etiam nomine aliorum membrorum Concilii, quorum tamen numerum in oratione indicent necnon eorum nomina in scripta relatione, salvo iure uniuscuiusque Patris pro seipso verbum loquendi petendi.

3. *Art. 33: adiungatur:*

§ 4 bis: Orationibus saltem Cardinalium, Patriarcharum et Patrum, de quibus in art. 33, § 3 bis, absolutis, Consilium Praesidentiae potest Patribus finem disceptationis proponere, ubi primum argumentum, de quo tractatur, sufficienter illustratum et explicatum iudicaverit.

4. *Art. 33: adiungatur:*

§ 4 ter: Patres, qui propter finem disceptationis secundum paragraphum praecedentem factam a loquendo in Congregatione Generali impediuntur, adnotationes suas in scriptis tradant Secretariatus, a quo eadem cum ceteris Commissioni competenti transmittantur.

5. *Art. 33: adiungatur:*

§ 7: Disceptatione generali alicuius Schematis in Congregatione Generali peracta ad disceptationem specialem, si id petatur,\* non procedatur nisi, suffragiis ad normam art. 37, § 1 latis, duobus tertiis partibus Patrum placuerit.

*vel alternative: maiori parti Patrum placuerit.*

6. *Post art. 33 adiungatur:*

Art. 33 bis, § 1: Si suffragatione ad normam art. 33 § 7 instituta et peracta aliquod Schema propositum non placuerit, novus textus de eodem themate vel emendationum conspectus organicus una vice proponi potest. Propositio, si a centum saltem Patribus vel sex membris Commissionis introducta fuerit, examinanda est.

§ 2: Sub iisdem condicionibus, de quibus in paragrapho praecedente, proponi potest, ut disceptatio ad tempus aut determinatum aut indeterminatum differatur. Quae propositio, ut in praxim deducatur, eget approbatione maioritatis Patrum praesentium ad normam art. 37, § 1 exquiranda.

7. *Art. 37, § 1: ita emendetur:*

In suffragiis post disceptationem generalem ferendis, de quibus art. 33, § 7 et art. 33 bis, § 2, et in sessionibus publicis coram S.P., formula est: placet, non placet.

8. *Art. 38: adiungatur:*

§ 3: In Commissionibus, cum de adprobatione aut reiectione vel Schematis vel eiusdem partis vel emendationum agitur, ut suffragia secreto scrutinio ferantur, sufficit, ut id a quinque saltem membris postuletur.

---

\* Deliberari debet, a quot Patribus talis petitio moveri deberet, v. gr. a 100 vel a 50.

9. *Art. 39, § 1: sic emendetur:*

In sessionibus publicis, in Congregationibus Generalibus et in Commissionibus Conciliaribus, pro adprobandis Schematibus, vel partibus Schematum vel emendationibus, requiruntur duae tertiae partes suffragiorum Patrum praesentium, salvo praescripto art. 39, § 1 bis.

*vel alternative, si in casu emendationis supra sub n. 5 commendatae magis placuerit statuere solutionem alternativam ibi descriptam: salvis praescriptionibus art. 33, § 7 et art. 39, § 1 bis.*

10. *Art. 39: adiungatur:*

§ 1 bis: Ad Schema cuiusvis Constitutionis Dogmaticae ultime et definitive in sessione publica coram Pontifice adprobandum requiruntur quattuor quintae partes suffragiorum Patrum praesentium.

11. *Art. 65, § 3 sic emendetur:*

Relator Commissionis designetur, qui Schema proponat atque illustret in Congregatione Generali, iuxta mentem Commissionis. Quae relatio saltem in die praecedenti Patribus scripto distribuatur, contineatque etiam argumenta partis oppositae.

12. *Art. 65: adiungatur:*

§ 4: Alter Relator a Commissione designari potest, qui in Congregatione Generali proponat atque illustret argumenta partis oppositae.

EX PROCESSU VERBALI SESSIONIS  
COMMISSIONIS « DE CONCILII LABORIBUS COORDINANDIS »  
DIE 29 MARTII 1963

« ... Si passa ... all'esame delle proposte sull'Ufficio Stampa, poste all'ordine del giorno su richiesta del Segretario Generale.

L'Em.mo Card. Presidente dà la parola all'Ecc.mo Mons. Felici, il quale fa le seguenti comunicazioni:

I. *Nel periodo preparatorio*

L'Ufficio Stampa del Concilio, per volontà del Santo Padre, ha iniziato la sua attività ai primi di novembre del 1961, in occasione della seconda Sessione della Commissione Centrale Preparatoria.